1362 ^a hiervoor mogelijk een vervaagd aanvangsteken A. – ^b et op rasuur A. – ^c aldus A, men verwacht consensu.

coram nobis scabinis predictis omnibus bonis et singulis tam mobilibus quam non mobilibus, quesitis et acquirendis, habitis et habendis, que a predicto Theoderico fratre dicte Clementie per mortem ipsius Theoderici filii Alardi quondam de Esken vel modo alio quocumque poterunt vel de iure deberent dicte Clementie et Nycholao filio suo predicto contingere vel cedere aut advenire.

Et prefata Clementia cum suo tutore predicto et Nycholaus filius suus predictus cum libera resignatione super dictis bonis omnibus et singulis iure mediante effestucabant ad opus et ad usum virorum religiosorum, scilicet domini .. abbatis et conventus Loci sancti Bernardi, ordinis *Cysterciensis*, supportantes^d pro quadam summa pecunie, dicte Clementie et Nycholao filio suo predicto legitime persoluta et a Theoderico sepedicto fratre ipsius Clementie fideliter eisdem deliberata, omnia que de lege et consuetudine patrie nostre in talibus fieri consueverunt super premissis omnibus adhibentes^d.

In quorum omnium testimonium nos antedicti scabini de Berghen *super Zoem* sigilla nostra propria presentibus duximus apponenda^d. Et nos predicti scabini de Esken, cum propria sigilla non habeamus, ad presens utimur in hac parte sigillis virorum discretorum predictorum scabinorum de Berghen *super Zoem* presentibus appensis^d.

Datum et actum anno Domini millesimo ducentesimo nonogesimo sexto, feria secunda proxima ante nativitatem beati Iohannis Baptiste.^e

(SD1) (SD2)

1363

1296 juni 24

Dirk zoon van Alard van Essen schenkt aan abt en convent van de St.-Bernardsabdij (te Hemiksem) al zijn roerende goederen en na zijn dood 125 pond oud Leuvens uit al zijn goederen te Essen en elders, van abt en convent van de abdij van Tongerlo in cijns gehouden, totdat dit bedrag door erfgenamen of op grond van het naastingsrecht zal zijn ingelost, en verkiest in de St.-Bernardsabdij te worden begraven. Hij verzoekt voorts ter bekrachtiging hiervan medebezegeling door de deken van Hilvarenbeek, de pastoors van Steenberg, Wouw, Etten, Hildernisse, Halsteren, (Oud) Gastel, en de kapelaans van Wouw en Etten.

Origineel

[A]. Niet voorhanden.

1362 ^d twee punten, formeel gelijk aan digniteitspunten, dienend als interpunctie A. – ^e hierna een sluitingsteken A.

Afschriften

- B. *begin 16e eeuw, Bornem, St.-Bernardus Abdij, archief abdij St.-Bernards, hs. nr. 332 = Cartularium (alphabetum) rubrum II, fol. 142^r-143^r, nr. G 29(a), onder caput: G rubea, geauthenticeerd door Judocus Bal, apostolisch notaris (gedateerd 1659), naar [A].*
- C. *eerste helft 17e eeuw, ibidem, hs. nr. 323 = Cartularium (alphabetum) rubrum I-2, fol. 27^r-29^r, nr. G 29, onder caput: G rubrum: Littere de bonis apud Woude, Haecxdonck et Nyspen, met in de inhoudsopgave, fol. 7^v, de rubriek: Littere quinque pariter de bonis Theoderici de Esschen, que bona sunt vendita; licet habeamus litteras, geauthenticeerd door J. Rubens, openbaar notaris (ongedateerd, ca. 1653), naar [A].*

Uitgave

a. VAN LOON, in *De Spycker*, XXVII (1970), p. 4-7, nr. 1, naar BC.

Samenhang

Deze oorkonde, handelend over goederen te Essen (België) en omgeving gelegen, wordt hier opgenomen vanwege de aangekondigde medebezegeling en de samenhang met de nrs. 1362, 1379, 1380 en 1390.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen.

Ego Theodericus filius quondam bone memorie Alardi de Esghen, per Dei gratiam sanus et incolunis^a corpore mentisque mee ac rationis bene^b sciens, et considerans ac cum deliberatione perpendens illud dictum apostoli, quod qui parce seminat, parce et metet, et qui seminat in benedictionibus, de benedictionibus et metet^l, cupiensque recipere pro bonis temporalibus spiritualia et pro transitoriis eterna, de virorum proborum et discretorum consilio et hortatu confero, do, lego et assigno in puram elemosinam propter Deum, donatione inter vivos, ac contulisse me recognosco sine qualibet reclamazione domino abbati et conventui monasterii Loci sancti Bernardi Cysteriensis ordinis, Camracensis dyocesis, omnia bona mea mobilia, tam in denariis paratis, debitis, blado, ovibus, bobus et equis, quam in universis utensilibus seu supellectilibus domus mee, videlicet lectis, lintheaminibus, ollis, cacabis et patellis ceterisque bonis meis omnibus mobilibus, quecumque fuerint vel quocumque nomine censeantur tanquam si unumquodque ipsorum in presentibus suo proprio nomine specificatum foret et expressum, tam ea scilicet que in presenti die habeo, quam alia omnia et singula, que me usque ad diem mee mortis quocumque modo forte vel occasione acquirere contigerit vel habere, sive per mortem cuiuscumque ratione proximitatis aut^c iure successionis ad me postmodum contigerit devenire. Et in eodem monasterio, cum me viam carnis universe ingredi contigerit, meam eligo sepulturam.

Preterea ut in predicto monasterio perpetuis temporibus mei memoria specialis habeatur, confero, do, lego et assigno in puram elemosinam propter Deum, donatione inter vivos, ac contulisse me recognosco sine reclamazione qualibet a me facienda predictis domino abbati et conventui monasterii Loci sancti Bernardi centum viginti et quinque libras veterum

1363 ^a incolumis C. – ^b hierna compos boven de regel toegevoegd C. – ^c hierna recte toegevoegd C.

Lovaniensium denariorum minoris monete, quas ego eisdem religiosis assigno recipiendas integraliter et levandas post mortem meam ad omnia bona mea immobilia vel hereditaria, que habeo in presenti die ubicumque sita fuerint, et a domino abbate et conventu de Tongherlo ordinis Premonstratensis teneo sub annuo censu triginta et quatuor denariorum Lovaniensium et trium denariorum Flandrentium, preter duos denarios Lovanienses annui census, qui ex parte dictorum religiosorum de Loco sancti Bernardi de bonis Ave^d, bone memorie quondam uxoris mee, eisdem ab ipsa in elemosinam collatis solvuntur censualiter domino abbati et conventui de Tongherlo supradictis, videlicet ad mansionem meam sitam apud Esghen, in qua maneo, cum totali eius hereditate, domistadio sive fundo et timo^e eidem fundo mansionis adiacenti, continentibus pariter circa unum bonarium vel amplius, omnibusque domibus vel edificiis in dicta hereditate seu fundo edificatis seu constructis; et ad unum bonarium et dimidium terre arabilis vel circiter, site in pluribus petiis in locis infrascriptis, videlicet ad quandam parvam petiam terre arabilis, site super cupa putei, continentem circiter tertiam vel quartam partem iugeri seu diurnalis, ad aliam petiam terre, sitam super Made, continentem circa unum diurnale, et ad aliud diurnale terre vel circiter, situm in loco qui Bieshof nuncupatur, ad aliud quoque dimidium diurnale terre vel circiter, situm^f in loco qui dicitur Werfacker, et ad aliud diurnale vel circiter^f, iacens in loco qui dicitur Langhenhof, item ad aliam petiam terre, sitam in loco qui vocatur Cattenacker, circa diurnale continentem, et ad duas alias parvas petias terre, sitas in locis vulgariter dictis Boenlant et Lokere, circa diurnale pariter continentes; insuper ad tria etiam bonaria pascuorum sive pratorum vel circiter, sitorum in infrascriptis terminis sive locis, videlicet ad dimidium bonarium vel circiter, situm iuxta locum qui vocatur Coccartsdiigh^g, et ad aliud dimidium bonarium vel circiter, situm in duabus petiis iuxta locum vocatum vulgariter Catendonc, item ad duo bonaria vel circiter, sita in loco qui dicitur Thongelen, parvamque aliam petiam, sitam in loco de Werst vulgariter nuncupato. Has autem centum viginti et quinque libras Lovanienses predictis religiosis monasterii Loci sancti Bernardi ad dicta bona mea immobilia seu hereditaria assigno recipiendas et sumendas sub tali conditione et hac forma quod secundum ordinationem et voluntatem meam ultimam dicti religiosi vel quicumque alter ex parte sua cui vices suas in hoc committere decreverint, omnes fructus, redditus seu proventus, qui de dictis bonis meis hereditariis seu immobilibus omnibus et singulis quolibet anno provenire poterunt, quolibet modo percipient et habebunt integraliter et perfecte, donec dicta bona mea hereditaria seu immobilia ab heredibus sive consanguineis meis propinquiorebus ratione proximitatis in dictis bonis meis mihi de iure succedentibus seu successuris de manibus et potestate eorundem religiosorum simul liberata fuerint et redempta cum totali summa centum et viginti quinque librarum Lovaniensium vel valore earundem; ita quidem quod universi fructus, redditus seu proventus annales, qui de dictis bonis meis immobilibus seu hereditariis omnibus ab ipsis religiosis de Loco sancti Bernardi vel ex parte eorum de anno in annum recepti fuerint, a presenti die usque ad diem redemptionis seu quitationis eorundem bonorum immobilium a propinquiorebus consanguineis meis mihi de iure ratione proximitatis succedentibus vel successuris pariter una die, cum sibi placuerit facienda, in quantitatem et sortem dictarum centum viginti et quinque librarum Lovaniensium vel valoris earundem non deberent aliquatenus computari. Ad maiorem

1363 ^d sue C. – ^e termino C. – ^{ff} vanaf situm tot en met circiter ontbreekt C.

quoque premissorum omnium firmitatem renuntio super hiis tacite et expresse omni deceptionis exceptioni vel lesionis omnibusque instrumentis et privilegiis impetratis vel impetrandis crucis assumpte vel assumende cum universis patrie consuetudinibus omni cavillationi doli mali de iure vel de facto a me vel quocumque alio contra premissorum aliquod proponende universoque iuris auxilio quod mihi vel meis successoribus seu quibuscumque aliis, ad premissorum aliquod infringendum prodesse posset in posterum quolibet modo, et dictis religiosis de Loco sancti Bernardi in aliquo nocere vel obesse canonici vel civilis, ad hec omnia et singula fideliter adimplenda me et meos successores dictaque bona omnia et singula firmiter obligando. Et si quid in premissis defecerit illud pro me et meis successoribus promitto et tenebor, cum requisitus fuero, perfectius adimplere.

Ut ergo hec omnia et singula rata, firma et inconcussa permaneant, promitto mediante fide et iuramento prestito corporali tactis sacrosanctis quod ego contra prescriptam donationem elemosinariam nullo modo venire conabor in futuram, nec artem ingenium, consilium vel auxilium queram vel prestabo per que dicta donatio infringi valeat, aliquatenus vel aliquid conscriptum seu contentum in presentibus ullatenus valeat impediri. Rogo ergo viros venerabiles et discretos dominum Iacobum, investitum de Merters, decanum consilii Bekensis, dominos Petrum, investitum ecclesie de Steenberghe, Egidium, investitum ecclesie de Woude, Iohannem, investitum ecclesie de Etthen, Iohannem, investitum ecclesie de Hildernisse, Iohannem, investitum ecclesie de Halteren, et Iohannem, investitum ecclesie de Ghestele, Marselium et Gherardum, de Woude et de Etten ecclesiarum capellanos, ut divine remunerationis intuitu humiliumque precum mearum interventu sigilla sua presentibus litteris apponere dignarentur in testimonium premissorum omnium et munimen.

Nos igitur Iacobus, ecclesie de Merters investitus, consilii Bekensis decanus, Petrus, Egidius, Iohannes, Iohannes, Iohannes et Iohannes, de Steenberghe, de Woude, de Etten, de Hildernisse, de Halchren^h et de Ghestele ecclesiarum investiti, Marselius et Gherardus, de Woude et de Etten ecclesiarum cappellani, supradicti, ad instantiam predicti Theoderici de Esghen sigilla nostra presentibus duximus apponenda in testimonium omnium premissorum et memoriam sempiternam.

Datum anno Dominoⁱ Domini M^o CC^o^j nonagesimo sexto, in Nativitate beati Ioannis Baptiste.